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Asemakaava 503 
  
RAKENNUSTAPAOHJE 
 
Länsiranta, 

Taidetehtaan rantakorttelit 
22. kaupunginosa, osa korttelia 449 

 
 
 
YLEISTÄ 
Alue toteutetaan asemakaavaa ja tätä asemakaavaselostukseen liitettyä 
rakennustapaohjetta noudattaen. Rakennustapaohje on rakenteeltaan tiivistetty ja 
siinä on tekstiosa sekä viitesuunnitelmanomaisesti käytettäväksi tarkoitettu 
kuvaosa. Rakennustapaohjeen tarkoituksena on varmistaa kaupunkikuvallisten 
reunaehtojen täyttyminen rakentamisen sopeuttamisessa ympäristöönsä ja 
arkkitehtonisen laatutason varmistaminen. 
 
Alueen suunnittelutehtävä on vaativa. Rakentaminen on sovitettava osaksi 
Länsirannan rantajulkisivurivistöä ja sopeutettava Porvoonjokilaakson maisema-
alueeseen ja Porvoon kansalliseen kaupunkipuistoon. Alue ei ole 
kaupunkipuistossa, mutta muodostaa sille julkisivun osasen. Lisäksi on otettava 
huomioon Aleksanterinaukiota rajaava Taidetehdas ja sen historiallinen suojeltu 
osa ja arkkitehtuuriltaan korkeatasoinen uusi osa.  
 
Rakennustapaohjeen reunaehdoista voidaan poiketa rakennuslupaa haettaessa 
tarkemmin määriteltäviltä osilta, mikäli toteutussuunnittelun yhteydessä löydetään 
sekä kaupunkikuvalliselta että arkkitehtoniselta laatutasoltaan vähintään 
samanarvoisen lopputuloksen takaava ratkaisu. Tämä koskee lähinnä väri- ja 
materiaalikysymyksiä. Rakennuslupavalmistelun yhteydessä tulee pyytää 

kaupunkikuvasta vastaavan viranomaisen lausunto. Tässä yhteydessä määritellään 

myös mahdollinen kaupunkikuvan eduksi tapahtuva poikkeaminen 
rakennustapaohjeesta. 
 
Alue toteutetaan energiatehokkaasti ja kytketään kaukolämpöön. Aktiivinen ja 
passiivinen aurinkoenergian hyödyntäminen on suositeltavaa. Asemakaava 
viitesuunnitelmineen on valmisteltu yhteistyössä Porvoon kaupunkisuunnittelun 
sekä ARRAK Arkkitehdit Kiiskilä-Rautiola-Rautiola Oy:n kanssa. 
 

SELOSTUKSEN LIITE 6 
Kaupunkikehityslautakunta 17.1.2017 § 11 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Näkymä alueelle Empirekeskustasta. ARRAK Arkkitehdit Oy, 22.11.2016 

 
 

RAKENNUKSET 
 
Yleistä 
Asemakaavaratkaisu perustuu kokonaissuunnitelmaan, jossa alueen itäosalla on 
ns. hybridirakennus (KMA-korttelialue). Siihen sijoittuu päivittäistavaraan 
painottuneen vähittäiskaupan suuryksikön toteuttamismahdollisuus, runsaasti tilaa 
hotellin rakentamista varten sekä asuinkerrostalo. Alueen eteläisessä kärjessä on 
erillinen kolmen asuinkerrostalon kortteli (AKY-2 –korttelialue).  
 
Alueen länsiosassa on jo toteutunut liike- ja toimistorakennus (KAY-2 –korttelialue) 
sekä rakentamaton asuin- ja liikerakennuksen tontti (ALY-7 –korttelialue), jolle on 
haettu rakennuslupaa. Näiden tonttien toteutuneisuus- tai pitkälle viedyn 
suunnittelutilanteen takia tässä rakennustapaohjeessa ei anneta tonteille ohjeita, 
vaan niiden osalta viitataan kumoutuvan asemakaavan 438 rakennustavan 
ohjaamiseksi laadittuun rakentamistapamääräykset ja julkisten ulkotilojen 
yleissuunnitelma –asiakirjaan. Se on asemakaavan 438 selostuksen liitteenä 9 ja 
on hyväksytty kaavoitus- ja rakennuslautakunnassa 16.4.2009 § 86. 
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Pysäköinti on pääasiassa maanalainen. Ns. hybridirakennuksen kellarin tasoon 
sijoittuu laaja maanalainen pysäköintihalli. Eteläkärjen asuinkorttelissa pysäköinti 
on ratkaistavissa joko maanpäällisenä tai maanalaisena. Rakentaminen tulee 
toteuttaa materiaaleiltaan ja käsittelyltään korkealaatuisena ja ympäristöön 
sopeutuvana. Erityistä huomiota tulee kiinnittää maantasokerrosten julkisivujen 
käsittelyyn. 
 

Rakennettavuus ja tulvaan varautuminen 
Alue on rakennettavuudeltaan vaativa. Rakennukset on perustettava tukipaaluille, 
pohjavesi on korkealla ja alue on jokitulvalle altis. Asemakaavassa on annettu 
määräys, jonka mukaan asuintilojen lattiatason tulee olla vähintään N2000 +3,80 
metriä. Alin suositeltava rakentamiskorkeus, jonka alapuolelle ei tule sijoittaa 
kastuessaan vahinkoa aiheuttavia rakenteita tai toimintoja on alueella N2000  
+3,20 metriä. Korkeustason N2000 +3,20 metriä alapuolelle sijoittuvat rakenteet 
tulee toteuttaa vesitiiviinä ja kuivatusjärjestelmillä varustettuina. 
 
Maanalaisen pysäköintilaitoksen sisäänkäynnin tulee olla vähintään tasolla +2,000 
N2000 ja se tulee varustaa tulvasuojauksella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Näkymä Läntisen Aleksanterinkadun ja Kokonniementien risteyksestä. 
Havainnekuva osoittaa rakennuksen kaupunkikuvallisesti erittäin tärkeän 
koillisosan käsittelytavan julkisivun jäsentelyn ja kokonaisvaikutelman suhteen. 
Väritys tarkentuu toteutuksen yhteydessä ja voi taittua valkoisempaankin suuntaan. 
ARRAK Arkkitehdit Oy, 22.11.2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Näkymä Läntisen Aleksanterinkadun ja Kokonniementien risteyksestä. 
Vaihtoehtoisia väritystutkielmia. Mikäli etualan ns. hotellijulkisivussa päädytään 
tummaan materiaaliin, sovitetaan Kokonniementien varren julkisivu eteläosaltaan 
laadukkaaksi osaksi kokonaisuutta vaihtelemalla tummia ja vaaleita 
julkisivuosuuksia havainnekuvissa esitetysti. Väritutkielmat etualan hotelliosalla 
vasemmalta ylhäältä:  
- hyvin tumma punatiilen väri - puoliheijastava,  
- corten-teräksen väri - matta,  
- vihertävän valkoinen – vähän heijastava,  
- kuparin sävy – heijastava – strukturoitu pinta ja rei’itys mahdollinen 
- messingin sävy – heijastava – strukturoitu pinta ja rei’itys mahdollinen 
- vanhan kuparin väri – matta – strukturoitu pinta mahdollinen 
 
Väri- ja kiiltovaikutelmat ovat aikaansaatavissa erilaisilla materiaaleilla.  
ARRAK Arkkitehdit Oy, 16.1.2017. 
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KORTTELI 449, KMA-korttelialue 
 
Yleistä massoittelusta ja aukotuksesta 

Kadun puoleisilla rakennusalan rajoilla rakennus on rakennettava kiinni tontin 
kadun puoleiseen rajaan. Korttelialueen koillisosassa julkisivu voi olla yläosastaan 
ulompana lievän ulokkeen tapaan. Käytännössä soveltamisesta neuvotellaan 
rakennuslupahakemuksen jättämisen yhteydessä. Asemakaavaan on 
rannanpuoleisilla rakennusalan osilla merkitty rakennuksen, rakenteiden ja 
laitteiden ylin hyväksytty korkeusasema. Tällä ohjataan kerrosluvun lisäksi 
rakennusmassan kokonaiskorkeutta. 
 
Sisäänkäynnit on sovitettava maastoon siten, että katualueelle ei sijoitu portaita tai 
luiskia. Korkeuserot ratkaistaan tällöin rakennuksen sisällä. 
 
Julkisivujen aukotuksessa ja jäsentelyssä noudatetaan havainnekuvien periaatteita. 
Jäsentelyssä pyritään selkeään ja rauhalliseen aukotukseen, jossa kadun ja 
Porvoonjoen puoleiset asuinosan parvekkeet on sulautettu materiaali- ja 
aukotusratkaisuin osaksi julkisivuja. Pääperiaatteena korttelin ulkoreunat 
muodostavissa julkisivuissa on korkeatasoinen jäsentely, jossa umpipinnat, 
parvekkeet ja sokkeli muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden. 
 
Rakennuksen pohjois- ja itäjulkisivut ovat maisema- ja kaupunkikuvan kannalta 
hyvin tärkeitä. Ne onkin toteutettava neljännen kerroksen räystään tasolle 
yhtäaikaisesti. 
 

Julkisivut 
Materiaalien tulee olla korkealaatuisia ja kauniisti vanhenevia sekä huollettavia. 
Materiaali- ja värivalintojen tulee tuottaa tässä rakennustapaohjeessa olevien 
havainnekuvien antama vaikutelma. Erityisesti korttelin itäjulkisivulla oleellisinta on 
jäsennellä julkisivu luonteeltaan ja väritykseltään vaihteleviin osiin. Mahdollisia 
avoimia elementtisaumoja ei hyväksytä.  
  
Pohjois- ja itäjulkisivujen alemmissa kerroksissa materiaali on pääasiassa lasi. 
Liiketilojen sisäänkäynnit varustetaan suojaavilla lasikatoksilla ja/tai markiiseilla. 
Markiisien värin tulee olla harmaa tai musta eikä niissä sallita mainostekstejä. 
Ylempien kerrosten ulospäin kallistetuilla osilla materiaalin tulee olla 
korkealuokkainen ja kauniisti vanheneva, esimerkiksi hiekkapuhallettu valkoinen 
lasi tai tasalaatuinen läpivärjätty komposiittimateriaali. Myös puun käyttöä on 
suotavaa tutkia. Jäljempänä kohdassa Taide rakennushankkeessa on myös tätä 
rakennuksen osaa koskeva kuvaus taiderahan kohdentamisesta julkisivuun. 
 
Hotelliosan julkisivut länteen tehdään esimerkiksi läpivärjätystä julkisivulevystä tai 
keraamisesta julkisivulankusta. Terassoituvan kolmannen ja neljännen kerroksen 
julkisivujen yhteyteen varustetaan viherpihoja istutuksilla ja pergola-aiheilla. 
 

Asunto-osan julkisivumateriaali Kokonniementielle on pääasiassa 
korkealuokkainen, muotonsa säilyttävä keraaminen julkisivulankku tai puuverhous, 
väriltään esimerkiksi ruskea. Ilmeeltään asunto-osan tulee liittyä osaksi eteläisen 
korttelialueen asuintalojen julkisivuja. Lankun tulee olla muodoltaan pitkänomainen 
ja eri kerrosten saumat tulee limittää.  
 
Korttelialueen etelä- ja länsijulkisivu Taidetehtaanpolulle tehdään rappaus- ja tai 
julkisivulevyillä. Väritys määritellään rakennusluvan yhteydessä. Yksitoikkoisia 
umpinaisia julkisivuosuuksia ei hyväksytä, vaan julkisivua tulee elävöittää 
esimerkiksi köynnösistutuksilla. 
 
Korttelialueen lounaisosan kolmannen ja neljännen kerroksen tasalle sijoittuvan 
teknisen tilan julkisivujen tulee olla läpivärjättyä julkisivulevyä ja sävyltään 
tummanruskea. 
 

Mainoslaitteet 
Korttelialueelle sijoittuu runsaasti liiketilaa. Rakennuksen itäinen Porvoonjoen 
puoleinen julkisivu sekä pohjoinen Aleksanterinaukion suuntainen julkisivu 
sijoittuvat kaupunkikuvallisesti äärimmäisen herkkään ympäristöön. Näin ollen 
näille julkisivuille on mahdollista sijoittaa mainoslaitteita hyvin niukasti. Liiketilojen 
sisäänkäyntien yhteyteen on mahdollista hakea joko rakennusluvan yhteydessä tai 
erillisenä toimenpidelupana lupaa mainoslaitteen sijoittamiseen. Hotellin liikemerkki 
sallitaan rakennuksen pohjois- ja itäjulkisivulla. Mitään muita rakennuksen 
julkisivupinnoille sijoittuvia liikemerkkejä, mainostauluja tai ikkunateippauksia ei 
sallita. Kaupunkikuvasta vastaava viranomainen voi harkintansa mukaan käsitellä 
mainoslaitehakemuksia ja tehdä perustellusti tästä rakennustapaohjeen kohdasta 
poikkeavia ratkaisuja. Kaikista rakennuksen julkisivumuutoksia koskevista 
toimenpiteistä on pyydettävä lausunto kaupunkikuvasta vastaavalta viranomaiselta, 
joka tätä kirjoitettaessa voimassa olevan hallinto- ja toimintasäännön mukaan on 
kaupunkisuunnittelupäällikkö. 
 

Maantasokerroksen julkisivun käsittely 

Yli 50 cm korkeat sokkelit on materiaaleiltaan ja väritykseltään toteuttava 
rakennuksen julkisivun tapaan. Tästä vaatimuksesta voidaan 
kokonaismassoitteluratkaisuun nojautuen perustellusti poiketa osalla julkisivua. 
 
Pysäköintihallin sisäänkäyntiä koskevat samat laatuvaatimukset kuin julkisivuja 
yleensäkin. Yksitoikkoiset yhtenäiset pinnat eivät ole maantasokerroksissa 
hyväksyttyjä. Vaikka maantasokerros on Kokonniementien varrella toiminnallisesti 
umpinainen, tulee maantasokerroksen käsittelyn olla monipuolinen ja sekä väri- 
että materiaalikäsittelyltään vaihteleva. Vaikka julkisivujen käsittelyssä 
korostetaankin rauhallisuutta ja syvyyssuuntaisen vaihtelun minimointia, on 
maantasokerroksen elävöittämiseksi erittäin suositeltavaa tutkia esimerkiksi 
istuinpenkkien ja istutussäleikköjen sijoittamista osaksi julkisivuja. 
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Kattomuoto 
Kattomuotoa tai katemateriaalia ei ole määritelty. Katon tulee olla niin loiva, että se 
ei muodosta voimakasta julkisivun osaa katukuvassa tai jokifasadirivistössä. 
Porvoonjoen puoleisilla rakennusaloilla on katon suurin sallittu korkeusasema 
annettu asemakaavassa. Tämän lisäksi katoille on mahdollista sijoittaa vähäisesti 
teknisiä laitteita, kuten puhaltimia ja kulkusiltoja. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Näkymä pohjoisluoteesta Taidetehtaan pääovelta Aleksanterinaukion yli. 
Havainnekuva osoittaa hyväksyttävissä olevien mainoslaitteiden lukumäärän ja 
sijoittelutavan. ARRAK Arkkitehdit Oy, 22.11.2016. 

 
 
Valaistus 
Kulkureitit ja sisäänkäynnit on valaistava tarkoituksenmukaisesti. Rakennus tulee 
myös valaista hienovaraisesti osaksi jokimaisemaa. Valaistuja mainoslaitteita ei 
pääasiassa sallita. Muutaman sallitun mainoslaitteen tulee 
valaistusvoimakkuudeltaan olla hillitty. 
 
Rakennus tulee varustaa numerovalaisimella. Numerovalaisin tulee sijoittaa ja 
toteuttaa niin, että se on selvästi havaittavissa vaikeissakin sääolosuhteissa. 
Valaisimen valo ei saa häikäistä ja siten haitata osoitenumeron luettavuutta 
pimeällä. 
 

Asuntojen piha 
Asuntojen piha-alue sijoittuu kattotasolle. Piha-alueen suunnittelusta ei ole katsottu 
tarpeelliseksi antaa yksityiskohtaisia määräyksiä. Rakennuslupahakemukseen 
tulee liittää pihasuunnitelma. Tonttien välisiä rajoja ei saa aidata korttelialueen 
sisällä.  
 

KORTTELI 449, AKY-2 -korttelialue 
 

Yleistä massoittelusta ja aukotuksesta 

Kadun puoleisilla rakennusalan rajoilla rakennus on rakennettava kiinni tontin 
kadun puoleiseen rajaan. Käytännössä soveltamisesta neuvotellaan 
rakennuslupahakemuksen jättämisen yhteydessä. 
 
Sisäänkäynnit on sovitettava maastoon siten, että katualueelle ei sijoitu portaita tai 
luiskia. Korkeuserot ratkaistaan tällöin rakennuksen sisällä. 
 
Julkisivujen aukotuksessa ja jäsentelyssä noudatetaan havainnekuvien periaatteita. 
Rakennusten ulkokulmat tulee kadun puolella toteuttaa umpinaisina ja 
massoittelullisesti eheinä. Jäsentelyssä pyritään selkeään ja rauhalliseen 
aukotukseen, jossa kadun ja Porvoonjoen puoleiset asuinosan parvekkeet on 
sulautettu materiaali- ja aukotusratkaisuin osaksi julkisivuja. Pääperiaatteena 
korttelin ulkoreunat muodostavissa julkisivuissa on korkeatasoinen jäsentely, jossa 
umpipinnat, parvekkeet ja sokkeli muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden. 
 

Julkisivut 
Materiaalien tulee olla korkealaatuisia ja kauniisti vanhenevia sekä huollettavia. 
Materiaali- ja värivalintojen tulee tuottaa tässä rakennustapaohjeessa olevien 
havainnekuvien antama vaikutelma. Mahdollisia avoimia elementtisaumoja ei 
hyväksytä. 
  
Julkisivumateriaalina käytetään puuta tai vaihtoehtoisesti puuvuorauksen 
vaikutelman tuottavaa materiaalia, kuten pitkää keraamista julkisivulankkua 
ns.lautaurituksella. Väritys on määriteltävissä myöhemmin, mutta sävyn tulee olla 
lämmin. Julkisivuista 50 % tulee olla tätä materiaalia ja tässä osuudessa 
painotetaan kadun puoleisia julkisivuja. Pihan puoleiset julkisivut voivat olla myös 
pääasiassa vaaleaa rappausta. 
 

Maantasokerroksen julkisivun käsittely 

Yli 50 cm korkeat sokkelit on materiaaleiltaan ja väritykseltään toteuttava 
rakennuksen julkisivun tapaan. Tästä vaatimuksesta voidaan 
kokonaismassoitteluratkaisuun nojautuen perustellusti poiketa osalla julkisivua. 
 
Vaikka julkisivujen käsittelyssä korostetaankin rauhallisuutta ja syvyyssuuntaisen 
vaihtelun minimointia, on maantasokerroksen elävöittämiseksi erittäin suositeltavaa 
tutkia esimerkiksi istuinpenkkien ja istutussäleikköjen sijoittamista osaksi julkisivuja. 
 

Kattomuoto 
Kattomuotoa tai katemateriaalia ei ole määritelty. Katon tulee olla niin loiva, että se 
ei muodosta voimakasta julkisivun osaa katukuvassa tai jokifasadirivistössä. 
Porvoonjoen puoleisilla rakennusaloilla on katon suurin sallittu korkeusasema 
annettu asemakaavassa. Tämän lisäksi katoille on mahdollista sijoittaa vähäisesti 
teknisiä laitteita, kuten puhaltimia ja kulkusiltoja. 



 5 

Korttelia rajaavat aidat ja sokkelipinnat 
Tavoitteena korttelin ulkoreunat muodostavissa julkisivuissa on korkeatasoinen 
jäsentely, jossa umpipinnat, parvekkeet, sokkeli ja aidat muodostavat yhtenäisen 
kokonaisuuden. Näin ollen aitojen tulee olla sekä aukotukseltaan että materiaali- ja 
väritysvalinnoiltaan rakennusten julkisivujen kaltaiset. Sokkelipinnan, mahdollisen 
aidan ja rakennuksen julkisivun välinen sauma ei saa nousta 
korttelijulkisivupinnassa korostetusti esille.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asuinrakennukset havainnekuvassa etualalla. Julkisivujen jäsentelyperiaate 
ilmenee kuvasta, mutta materiaali- ja värimaailma voi poiketakin havainnekuvassa 
esitetystä korkealaatuisen lopputuloksen eduksi. ARRAK Arkkitehdit Oy, 
22.11.2016. 

 
Valaistus 
Kulkureitit ja sisäänkäynnit on valaistava tarkoituksenmukaisesti. 
 
Rakennus tulee varustaa numerovalaisimella. Numerovalaisin tulee sijoittaa ja 
toteuttaa niin, että se on selvästi havaittavissa vaikeissakin sääolosuhteissa. 
Valaisimen valo ei saa häikäistä ja siten haitata osoitenumeron luettavuutta 
pimeällä. 

Piha-alue, talousrakennukset ja autokatokset 
Piha-alueen suunnittelusta ei ole katsottu tarpeelliseksi antaa yksityiskohtaisia 
määräyksiä. Rakennuslupahakemukseen tulee liittää pihasuunnitelma, joka alueen 

luonteesta johtuen on syytä laatia kokonaissuunnitelmana. Mikäli korttelialue 
jaetaan myöhemmin tonteiksi, ei tonttien välisiä rajoja saa aidata korttelialueen 
sisällä. Leikki- ja oleskelupiha-alueiden tulee olla koko korttelialueen tonttien 
yhteisesti käytettävissä. 
Piharakennukset ja autokatokset tulisi toteuttaa pääsääntöisesti puuverhoiltuina ja 
loivalla harja- tai pulpettikatolla varustettuina. Katemateriaaliksi suositellaan 
viherkattoa.  
 
 

TAIDE RAKENNUSHANKKEESSA 
 
Yleistä 
Alueella noudatetaan soveltuvin osin vuonna 2014 laadittua Länsirannan 
taideohjelmaa tai myöhempää sen päivitettyä versiota. Sen mukaan 
tontinluovutuksen yhteydessä peritään erillistä ns. taiderahaa, jonka käyttökohteet 
on määritelty taideohjelmassa ja tässä rakennustapaohjeessa. Alueen 
yksityisomisteisia tontteja taidevelvoite ei koske, mutta taiteen sisällyttämistä 
osaksi rakennushanketta suositellaan niidenkin osalta voimakkaasti. 
 

Taide suunnittelualueella 

Taideohjelman 2014 mukaan alueen tontinluovutuksesta tulevasta taiderahasta 
osoitetaan hotellia lukuunottamatta 50 % jokirantaan yleiselle alueelle sijoitettaviin 
teoksiin ja 50 % korttelialueelle sijoitettaviin taidehankintoihin. Hotellin osalta 50 % 
taiderahasta sijoitetaan hotellin Porvoonjoen puoleiseen julkisivuun ja 50 % hotellin 
sisätiloihin. Taiteenhankinnan koordinoinnin perusteella taiderahaa voidaan 
kohdentaa toisinkin. 
 

Taide jokirannassa 
Alueen itäpuolinen rantapuistoalue muodostaa vaiheittain kokonaisuudeksi 
rakentuvan tärkeän osan jokirannan molemminpuolista Porvoon kansalliseen 
kaupunkipuistoonkin sisältyvää virkistysaluetta. Jokiranta on laajana alueena 
osoitettu yhdeksi taiteen kärkihankkeeksi. Jokirantaan tavoitellaan 
suunnittelualueen itäpuolelle mm. leikkipuistoa, jossa teos voisi toimia samalla 
leikkivälineenä. 
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HULEVEDET 
 
Tonteilta hulevedet johdetaan Porvoon veden hulevesiviemäriin. Alueen sijainnista ja 
maaperän rakenteesta johtuen asemakaavassa ei ole annettu hulevesien 
viivytysmääräyksiä. Talousrakennusten kattomateriaaliksi suositellaan viherkattoja. 
Myös KMA-korttelialueen kattotasoilla, jotka toimivat asuntojen ja hotellihuoneiden 
piha-alueina, on hulevesiä luonnostaan viivyttäviä istutusratkaisuja syytä tutkia. 
Rakennuslupahakemukseen on liitettävä hulevesisuunnitelma, jossa hulevesien 
mahdollinen viivytys, poisjohtaminen ja tulvareittijärjestely rantapuiston kautta 
Porvoonjokeen on esitetty. 
 
PELASTUSREITIT 
 
Pelastusreitit ja -paikat suunnitellaan yksityiskohtaisesti alueen 
toteutussuunnittelun yhteydessä. KMA-korttelialueen toteutuksen vaativuuden 
osalta sen pelastusreittiratkaisut suunnitellaan erikseen rakennuslupavaiheessa. 
Eteläisen AKY-2 –korttelialueen pelastusreitit sijoittuvat pääasiassa aluetta 
kiertäville katualueille sekä korttelipihalle, jonka osalta reitistö ratkaistaan 
toteutussuunnittelun yhteydessä. Alueella noudatetaan Itä-Uudenmaan 
pelastuslaitoksen pelastusreittien suunnitteluohjetta. 
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Detaljplan 503 
  
BYGGANVISNINGAR 
 
Västra åstranden, 
Strandkvarteren vid Konstfabriken 
stadsdelen 22, en del av kvarteret 449 
 
 
 
ALLMÄNT 
Området byggs i enlighet med detaljplanen och dessa bygganvisningar som finns 
som bilaga till detaljplanebeskrivningen. Bygganvisningarna har en förtätad struktur 
och den består av text och riktgivande bilder. Avsikten med bygganvisningarna är 
att garantera att de stadsbildsmässiga ramvillkoren uppfylls när det gäller att 
anpassa byggandet till omgivningen och säkerställa den arkitektoniska 
kvalitetsnivån. 
 
Planeringen av området är krävande. Byggandet ska anpassas till fasaderna vid 
stranden på västra åstranden, landskapsområdet i Borgå ådal och 
nationalstadsparken i Borgå. Området ingår inte i nationalstadsparken, men det 
bildar en del av fasaden för parken. Dessutom ska man beakta Konstfabriken, som 
avgränsar Alexanderskvären, och dess historiska och skyddade del samt den nya 
delen som har högklassig arkitektur. 
 
Det är möjligt avvika från bygganvisningarnas ramvillkor när man ansöker om 
bygglov på de punkter som specificeras närmare, förutsatt att man i samband med 
byggplaneringen finner en sådan lösning som garanterar ett minst likvärdigt 
slutresultat med tanke på den stadsbildmässiga och arkitektoniska kvalitetsnivån. 
Detta gäller närmast färger och material. I samband med beredningen av bygglov 
ska man begära ett utlåtande av den myndighet som ansvarar för stadsbilden. I 
detta skede fastställs också eventuella undantag från bygganvisningarna som är 
lämpliga med tanke på stadsbilden. 
 
Området byggs energieffektivt och ansluts till fjärrvärme. Det är rekommenderat att 
utnyttja solenergi aktivt och passivt. Detaljplanen och den riktgivande planen för 
byggandet har beretts i samarbete med stadsplaneringen i Borgå och ARRAK 
Arkkitehdit Kiiskilä-Rautiola-Rautiola Oy. 
 

 
BILAGA 6 TILL BESKRIVNINGEN 

Stadsutvecklingsnämnden 17.1.2017 § 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Utsikt mot området från empirecentrum. ARRAK Arkkitehdit Oy, 22.11.2016. 

 
 
BYGGNADER 
 
Allmänt 
Detaljplanelösningen bygger på en helhetsplan enligt vilken en s.k. hybridbyggnad 
(KMA-kvartersområde) placeras på östra delen av området. I hybridbyggnaden är 
det möjligt att placera en stor detaljhandelsenhet för närmast dagligvaror. 
Dessutom finns det mycket utrymme för ett hotell, och man kan också bygga ett 
flervåningshus. I södra spetsen av området finns ett separat kvarter för tre 
flervåningshus (AKY-2-kvartersområde). 
 
I västra delen av området finns redan en affärs- och kontorsbyggnad (KAY-2-
kvartersområde) och en obebyggd tomt för en affärs- och kontorsbyggnad (ALY-7-
kvartersområde), för vilken man redan ansökt om bygglov. På grund av tomternas 
byggläge eller långt framskridna planeringsläge ger man inga anvisningar om 
tomter i dessa bygganvisningar, utan man hänvisar till bygganvisningarna och 
översiktsplanen för offentliga rum som utarbetats för att styra byggsättet i detaljplan 
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438 som upphävs. Dokumentet finns som bilaga 9 till detaljplan 438 och det har 
godkänts i planläggnings- och byggnadsnämnden 16.4.2009 § 86. 
 
Parkeringen ligger i huvudsak under jord. På den s.k. hybridbyggnadens källarnivå 
placeras en stor underjordisk parkeringshall. I bostadskvarteret i södra spetsen kan 
parkeringen vara ovan- eller underjordisk. Byggandet ska med tanke på material 
och utformning vara högklassigt och passa in i miljön. Speciell uppmärksamhet ska 
fästas vid behandlingen av fasaderna i gatuplan. 
 
Byggbarhet och beredskap för översvämningar 
Området är krävande med tanke på byggbarheten. Byggnaderna ska grundläggas 
på stödpålar, grundvattennivån är hög och området är utsatt för översvämningar 
från ån. I detaljplanen utfärdas en bestämmelse enligt vilken golvnivån i bostäder 
ska vara minst N2000 +3,80 meter. Lägsta byggnadshöjd som rekommenderas, 
under vilken man inte ska placera konstruktioner eller funktioner som orsakar 
skador om de blir våta är N2000 +3,20 meter i området. Konstruktioner som 
placeras på en nivå som är under N2000 +3,20 meter bör byggas vattentäta och 
förses med dräneringssystem. 
 
Ingången till den underjordiska parkeringsanläggningen ska vara minst på nivån 
+2,000 N2000, och den ska skyddas mot översvämningar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utsikt från korsningen av Västra Alexandersgatan och Kokonvägen. Illustrationen 
visar hur byggnadens nordöstra fasad och helheten ser ut. Denna byggnadsdel är 
mycket viktig med tanke på stadsbilden. Färgerna preciseras i samband med 
byggandet och de kan också skifta mer mot vitt. 
ARRAK Arkkitehdit Oy, 22.11.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utsikt från korsningen av Västra Alexandersgatan och Kokonvägen. Alternativ för 
färger. Om man använder ett mörkt material på den s.k. hotellfasaden i förgrunden, 
anpassas den södra delen av fasaden vid Kokonvägen till helheten som en 
högklassig del genom att variera mörka och ljusa färger på det sätt som framgår av 
illustrationerna. Färgalternativ för hotelldelen från den översta bilden till vänster:  
- mycket mörkt rödtegel - halvreflekterande  
- cortenstål - matt  
- grönaktigt vitt – lite reflekterande  
- koppar – reflekterande – strukturerad yta och perforering kan användas 
- mässing – reflekterande – strukturerad yta och perforering kan användas 
- gammal koppar – matt – strukturerad yta kan användas 
 
Färg- och glanseffekter kan uppnås med olika material.  
ARRAK Arkkitehdit Oy, 16.1.2017. 
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KVARTER 449, KMA-kvartersområde 
 
Allmänt om utformning av byggnadsmassan och öppningar 
På byggnadsytans gränser mot gatan ska byggnaden byggas fast i tomtens gräns 
mot gatan. I nordöstra delen av kvartersområdet kan fasadens övre del skjuta ut 
som ett litet utsprång. Om tillämpningen i praktiken förhandlas i samband med 
ansökan om bygglov. I detaljplanen anges för byggnadsytans delar mot stranden 
det högsta tillåtna höjdläget för byggnader, konstruktioner och anordningar. Med 
detta styrs våningstalet och byggnadsmassans totalhöjd. 
 
Ingångarna ska anpassas till terrängen så att man inte placerar trappor eller 
ramper på gatuområdet. Höjdskillnaderna åtgärdas då inne i byggnaden. 
 
Fasadernas öppningar och utformning följer de principer som framgår av 
illustrationerna. I utformningen strävar man efter tydliga och lugna öppningar där 
bostadsdelens balkonger mot gatan och Borgå å anpassas till fasaden med hjälp 
av material- och öppningslösningar. För fasader som bildar kvarterets yttre kanter 
är huvudprincipen en högklassig utformning, där enhetliga ytor, balkonger och 
sockel bildar en enhetlig helhet. 
 
Byggnadens norra och östra fasader är mycket viktiga med tanke på landskaps- 
och stadsbilden. De ska byggas samtidigt upp till fjärde våningens taklisthöjd. 
 
Fasader 
Materialen ska vara av hög kvalitet och sådana som åldras vackert och är lätta att 
sköta. Material- och färgvalen ska skapa det intryck som framgår av illustrationerna 
i dessa bygganvisningar. Det viktigaste är att i synnerhet kvarterets östra fasad 
varierar med tanke på karaktären och färgsättningen. Eventuella öppna 
elementfogar godkänns inte.  
  
I de nedre våningarna är materialet på de norra och östra fasaderna i huvudsak 
glas. Ingångarna till affärslokalerna förses med skyddande glastak och/eller 
markiser. Markisernas färg ska vara grå eller svart och det är inte tillåtet att ha 
reklamtexter på dem. Materialet på de övre våningarnas utåtlutande delar ska vara 
högklassigt och sådant som åldras vackert, t.ex. sandblästrat vitt glas eller jämnt 
genomfärgat kompositmaterial. Det är också önskvärt att utreda om det är möjligt 
att använda trä. Senare i punkten Konst i byggprojektet beskrivs även för denna 
byggnads del hur konstpengar används för fasaden. 
 
På hotelldelens fasader mot väster används till exempel genomfärgade fasadskivor 
eller keramiska fasadplattor. De terrasserade tredje och fjärde våningarna förses 
med gårdar med planteringar och pergolaliknande konstruktioner. 
 
På bostadsdelens fasad mot Kokonvägen används i huvudsak högklassiga 
keramiska fasadplattor som håller sin form eller träpanel, och färgen kan vara till 
exempel brun. Bostadsdelen ska till utseendet anpassas till fasaderna på 

bostadshusen i det södra kvartersområdet. Plattorna ska vara avlånga och de ska 
läggas i förband.  
 
På kvartersområdets södra och västra fasader mot Konstfabriksstigen används 
puts- eller fasadskivor. Färgerna fastställs i samband med bygglovet. Enformiga 
enhetliga fasader godkänns inte, utan fasaden ska livas upp med till exempel 
klätterväxter. 
 
Fasaderna på det tekniska utrymmet i tredje och fjärde våningen i 
kvartersområdets sydvästra del ska vara av genomfärgade fasadskivor, och 
färgnyansen ska vara mörk brun. 
 
Reklamanordningar 
I kvartersområdet placeras flera affärslokaler. Byggnadens östra fasad mot Borgå å 
samt den norra fasaden mot Alexanderskvären placeras i en ytterst känslig miljö 
med tanke på stadsbilden. Därför får man placera få reklamanordningar på dessa 
fasader. Det är möjligt att ansöka om tillstånd för att placera en reklamanordning 
vid affärslokalernas ingångar i samband med bygglovet eller genom att ansöka om 
ett separat åtgärdstillstånd. Hotellskyltar är tillåtna på byggnadens norra och östra 
fasad. Inga andra skyltar, reklamtavlor eller fönstertejpningar på byggnadens 
fasader tillåts inte. Den myndighet som ansvarar för stadsbilden kan efter eget 
övervägande behandla ansökningar som gäller reklamanordningar och på goda 
grunder avvika från denna punkt i bygganvisningarna. Man ska begära ett 
utlåtande om alla åtgärder som gäller ändringar i byggnadens fasader av den 
myndighet som ansvarar för stadsbilden och som enligt den gällande förvaltnings- 
och verksamhetsstadgan är stadsplaneringschef då detta skrivs. 
 
Behandling av fasader i gatuplan 
Socklar som är högre än 50 cm ska till material och färg stämma överens med 
byggnadens fasad. Med stöd av beslutet om den totala byggnadsmassan kan man 
på goda grunder avvika från detta krav för en del av fasaden. 
 
För parkeringshallens ingång gäller samma kvalitetskrav som för fasaderna. 
Enformiga enhetliga ytor i gatuplan godkänns inte. Även om gatuplanet vid 
Kokonvägen är enhetlig, ska behandlingen av gatuplanet vara mångsidig och 
varierande med tanke på färg och material. Även om man i behandlingen av 
fasader betonar lugn och små variationer i djupled, rekommenderas det i stor grad 
med tanke på ett mer levande gatuplan att utreda om bänkar och spaljéer för 
plantering kan placeras i en del av fasaden. 
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Takform 
Takformen eller takmaterialet har inte fastställts. Taket ska vara så svagt sluttande 
att det inte bildar en dominerande del av fasaden i gatubilden eller fasaderna mot 
ån. För byggnadsytorna mot Borgå å anvisas det högsta tillåtna höjdläget för taket i 
detaljplanen. Det är också möjligt att på taket placera små tekniska anordningar, 
såsom fläktar och gångbroar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utsikt från nordnordväst från Konstfabrikens huvuddörr över Alexanderskvären. 
Illustrationen visar antalet tillåtna reklamanordningar samt deras placering. ARRAK 
Arkkitehdit Oy, 22.11.2016. 
 
 
Belysning 
Gångrutterna och ingångarna ska förses med ändamålsenlig belysning. 
Byggnaden ska också förses med en diskret belysning så att den blir en del av 
ålandskapet. Belysta reklamanordningar godkänns i regel inte. De tillåtna 
reklamanordningarnas ljusstyrka ska vara måttlig. 
 
Byggnaden ska förses med husnummerarmatur. Armaturen ska placeras och 
fungera så att man tydligt kan se den även om vädret är dåligt. Armaturen får inte 
blända och på det sättet hindra att man ser numret när det är mörkt. 
 
Bostädernas gård 
Bostädernas gårdsområde placeras på taket. Det har inte ansetts vara nödvändigt 
att ge detaljerade bestämmelser om planeringen av gårdsområdet. Till ansökan om 
bygglov ska bifogas en plan för gården. Gränsen mellan tomterna får inte förses 
med staket innanför kvartersområdet.  
 
 

KVARTER 449, AKY-2-kvartersområde 
 
Allmänt om utformning av byggnadsmassan och öppningar 
På byggnadsytans gränser mot gatan ska byggnaden byggas fast i tomtens gräns 
mot gatan. Om tillämpningen i praktiken förhandlas i samband med ansökan om 
bygglov. 
 
Ingångarna ska anpassas till terrängen så att man inte placerar trappor eller 
ramper på gatuområdet. Höjdskillnaderna åtgärdas då inne i byggnaden. 
 
Fasadernas öppningar och utformning följer de principer som framgår av 
illustrationerna. Byggnadernas ytterhörn mot gatan ska vara slutna och enhetliga 
med tanke på utformningen av byggnadsmassan. I utformningen strävar man efter 
tydliga och lugna öppningar där bostadsdelens balkonger mot gatan och Borgå å 
anpassas till fasaderna med hjälp av material- och öppningslösningar. För fasader 
som bildar kvarterets yttre kanter är huvudprincipen en högklassig utformning, där 
enhetliga ytor, balkonger och sockel bildar en enhetlig helhet. 
 
Fasader 
Materialen ska vara av hög kvalitet och sådana som åldras vackert och är lätta att 
sköta. Material- och färgvalen ska skapa det intryck som framgår av illustrationerna 
i dessa bygganvisningar. Eventuella öppna elementfogar godkänns inte. 
  
Fasadmaterialet är trä eller alternativt ett material som påminner om träpanel, till 
exempel långa keramiska fasadplattor. Färgerna kan fastställas senare, men 
färgnyansen ska vara varm. Detta material används på 50 % av fasaderna, i första 
hand på fasaderna mot gatan. Materialet på fasaderna mot gården kan också vara 
i huvudsak ljus puts. 
 
Behandling av fasader i gatuplan 
Socklar som är högre än 50 cm ska till material och färg stämma överens med 
byggnadens fasad. Med stöd av beslutet om den totala byggnadsmassan kan man 
på goda grunder avvika från detta krav för en del av fasaden. 
 
Även om man i behandlingen av fasader betonar lugn och små variationer i 
djupled, rekommenderas det i stor grad med tanke på ett mer levande gatuplan att 
utreda om bänkar och spaljéer för plantering kan placeras i en del av fasaden. 
 
Takform 
Takformen eller takmaterialet har inte fastställts. Taket ska vara så svagt sluttande 
att det inte bildar en dominerande del av fasaden i gatubilden eller fasaderna mot 
ån. För byggnadsytorna mot Borgå å anvisas det högsta tillåtna höjdläget för taket i 
detaljplanen. Det är också möjligt att på taket placera små tekniska anordningar, 
såsom fläktar och gångbroar. 
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Staket och socklar som avgränsar kvarteret 
I fråga om fasader som bildar kvarterets yttre kanter är målet en högklassig 
utformning, där enhetliga ytor, balkonger, sockel och staket bildar en enhetlig 
helhet. Därför ska staketen likna byggnadernas fasader med tanke på öppningar 
samt material- och färgval. Fogen mellan sockeln, det eventuella staketet och 
byggnadens fasad får inte framhävas i kvartersfasaden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bostadshusen i förgrunden på bilden. Principen för utformningen av fasaderna 
framgår av bilden, men materialen och färgerna kan avvika från de som syns i 
illustrationen för att ett högklassigt slutresultat uppnås. ARRAK Arkkitehdit Oy, 
22.11.2016. 
 
Belysning 
Gångrutterna och ingångarna ska förses med ändamålsenlig belysning. 
 
Byggnaden ska förses med husnummerarmatur. Armaturen ska placeras och 
fungera så att man tydligt kan se den även om vädret är dåligt. Armaturen får inte 
blända och på det sättet hindra att man ser numret när det är mörkt. 
 
Gårdsområde, ekonomibyggnader och täckta bilparkeringar 
Det har inte ansetts vara nödvändigt att ge detaljerade bestämmelser om 
planeringen av gårdsområdet. Till ansökan om bygglov ska bifogas en plan för 
gården. På grund av områdets karaktär är det skäl att utarbeta en helhetsplan. Om 

kvartersområdet senare indelas i tomter, får gränserna mellan tomterna inte förses 
med staket innanför kvartersområdet. Tomterna i hela kvartersområdet ska 
gemensamt kunna använda områdena för lek och utevistelse. 
Gårdsbyggnaderna och de täckta bilparkeringarna ska i huvudsak ha träpanel och 
svagt sluttande sadel- eller pulpettak. Som takmaterial rekommenderas grönt tak.  
 
 
KONST I BYGGPROJEKTET 
 
Allmänt 
I området följs i tillämpliga delar konstprogrammet för västra åstranden som 
utarbetats år 2014 eller den senare uppdaterade versionen av programmet. Enligt 
konstprogrammet tas s.k. konstpengar i samband med tomtöverlåtelsen, vars 
användningsändamål fastslagits i konstprogrammet och dessa bygganvisningar. 
Konstplikten gäller inte de privatägda tomterna i området, men det rekommenderas 
stort att konst beaktas som en del av byggprojekten även på dessa tomter. 
 
Konst i planeringsområdet 
Med undantag av hotellet, anvisas 50 % av de konstpengar som man får i 
samband med tomtöverlåtelsen för verk som placeras i det allmänna området vid 
åstranden och 50 % för konstanskaffningar i kvartersområdet enligt 
konstprogrammet 2014. I fråga om hotellet används 50 % av konstpengarna för 
hotellets fasad mot Borgå å och 50 % för hotellinteriören. Utgående från 
koordinering av konstanskaffning kan konstpengarna också riktas på ett annat sätt. 
 
Konst vid åstranden 
Strandparkområdet öster om området bildar en viktig del av rekreationsområdet på 
båda sidorna av ån som stegvis byggs till en helhet. Rekreationsområdet ingår 
också som en del i nationalstadsparken i Borgå. Ett stort område vid åstranden 
anvisas till ett av konstens spetsprojekt. För åstranden öster om planeringsområdet 
försöker man bl.a. att få en lekpark, där konstverket samtidigt kan fungera som ett 
lekredskap. 
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DAGVATTEN 
 
Dagvattnet från tomterna leds till Borgå vattens dagvattenavlopp. På grund av 
områdets läge och jordmånens struktur har man inte gett anvisningar för fördröjning 
av dagvatten i detaljplanen. Det rekommenderas att grönt tak används som 
ekonomibyggnadernas takmaterial. Också på KMA-kvartersområdets tak, som 
fungerar som gårdsområde för bostäder och hotellrum, är det nödvändigt att utreda 
planteringslösningar som naturligt fördröjer dagvatten. 
Till ansökan om bygglov ska man bifoga en dagvattenplan med förslag till eventuell 
fördröjning och avledning av dagvatten samt översvämningsvägar genom 
strandparken till Borgå å. 
 
RÄDDNINGSVÄGAR 
 
Räddningsvägar och -platser planeras detaljerat i samband med planeringen av 
genomförandet. På grund av KMA-kvartersområdets utmanande genomförande 
planeras områdets räddningsvägar separat i bygglovsskedet. Räddningsvägarna i 
det södra AKY-2-kvartersområdet placeras i huvudsak på gatuområdena kring 
området samt på kvartersgården. Placeringen av räddningsvägarna på 
kvartersgården avgörs i samband med planeringen av genomförandet. I området 
följs de anvisningar om planering av räddningsvägar som Räddningsverket i Östra 
Nyland gett. 
 


